
Maringá, quinta-feira, 18 de janeiro de 2024B-2 CLASSIFICADOS

Transpanorama Transportes S.A.
CNPJ 01.937.440/0001-32

Demonstrações Financeiras
Balanço Patrimonial Em 31 De Dezembro De 2022 (Valores expressos em milhares de reais - R$)

Controladora Consolidado

Ativo
Nota 

explicativa
31/12/

2022
31/12/

2021
31/12/

2022
31/12/

2021
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 4  7.600  903  8.759  2.111 
Contas a receber de clientes 5  181.756  108.709 181.965  109.843 
Estoques 6  16.788  2.153  19.763  2.153 
Impostos a recuperar 7  20.629  19.341  20.632  19.341 
Outros ativos  13.435  7.749  13.452  7.756 
Total do ativo circulante  240.208  138.855 244.571  141.204 

Não Circulante
Contas a receber de clientes 5  -  1.279  -  1.279 
Impostos a recuperar 7  15.175  8.990  15.175  8.990 
Imposto de renda e contribuição 
social diferidos 14  5.743  3.794  5.743  3.794 
Outros ativos  459  1.203  459  1.203 
Investimentos 8  2.907  4.884  862  1.190 
Imobilizado 9  492.567  403.421 492.567  407.086 
Ativos de direito de uso  6.176  2.988  6.176  2.988 

Total do ativo não circulante  523.027  426.559 520.982  426.530 
Total do Ativo  763.235  565.414 765.553  567.734 

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Controladora Consolidado

Passivo e Patrimônio Líquido
Nota 

explicativa
31/12/

2022
31/12/

2021
31/12/

2022
31/12/

2021
Circulante
Fornecedores 10  45.816  33.122  45.823  33.425 
Empréstimos e financiamentos 11 174.499 117.155 174.499  117.155 
Arrendamentos a pagar  2.160  1.259  2.160  1.259 
Obrigações sociais e trabalhistas 12  23.937  16.560  23.951  16.568 
Obrigações fiscais e tributárias 13  5.536  1.691  5.833  2.011 
Dividendos e juros sobre capital 
próprio a pagar 16  10.850  4.734  10.850  4.734 
Adiantamentos de clientes  10.263  6.983  12.133  8.419 
Outros passivos  17.214  8.044  17.214  8.044 
Total do passivo circulante 290.275 189.548 292.463  191.615 
Não Circulante
Fornecedores 10  235  407  235  407 
Empréstimos e financiamentos 11 155.547  90.898 155.547  90.898 
Arrendamentos a pagar  4.015  1.729  4.015  1.729 
Imposto de renda e contribuição 
social diferidos 14  47.677  50.873  47.677  50.873 
Provisão para riscos fiscais, 
trabalhistas e cíveis 15  10.446  5.651  10.446  5.651 
Adiantamento para futuro aumento 
de capital 16  2.510  1.350  2.510  1.350 
Outros passivos  89  111  89  111 
Total do passivo não circulante 220.519 151.019 220.519  151.019 
Patrimônio Líquido
Capital social 17  31.000  31.000  31.000  31.000 
Ajuste de avaliação patrimonial 17  92.549  98.754  92.549  98.754 
Reservas de incentivos fiscais 17  62.111  15.703  62.111  15.703 
Reservas de lucros 17  66.781  79.390  66.781  79.390 
Total do patrimônio líquido atribuível 
aos controladores 252.441 224.847 252.441  224.847 
Patrimônio líquido de não controladores  -  -  130  253 
Total do patrimônio líquido 252.441 224.847 252.571  225.100 
Total do Passivo e Patrimônio Líquido 763.235 565.414 765.553  567.734 

Demonstração do Resultado para o Exercício Findo em 31 de Dezembro de 2022 
(Valores expressos em milhares de reais - R$)

Controladora Consolidado
Nota 

explicativa
31/12/

2022
31/12/

2021
31/12/

2022
31/12/

2021
Receita Líquida de Serviços 
e Vendas 18  1.315.079  779.273  1.342.262  804.181 
Custo dos serviços prestados e 
dos produtos vendidos 19 (1.234.562) (753.318) (1.234.709) (745.710)
Lucro Bruto  80.517  25.955  107.553  58.471 
Receitas (Despesas) Operacionais
Despesas gerais e 
administrativas 20  (39.280)  (23.691)  (39.486)  (23.959)
Outras receitas operacionais, 
liquidas 21  25.060  27.179  22.342  10.362 
Equivalência patrimonial 8  21.577  13.836  -  - 

 7.357  17.324  (17.144)  (13.597)
Lucro Operacional Antes Do 
Resultado Financeiro  87.874  43.279  90.409  44.874 
Receitas (Despesas) Financeiras
Receitas financeiras 22  5.093  1.255  5.224  1.347 
Despesas financeiras 22  (50.438)  (20.023)  (50.447)  (20.025)
Resultado Financeiro, Líquido  (45.345)  (18.768)  (45.223)  (18.678)
Lucro Antes do Imposto de 
Renda e da Contribuição Social  42.529  24.511  45.186  26.196 
Imposto de Renda e 
Contribuição Social
Corrente 14  -  -  (901)  (802)
Diferido 14  5.146  9.256  5.146  9.256 

 5.146  9.256  4.245  8.454 
Lucro Líquido do Exercício  47.675  33.767  49.431  34.650 
Resultado do exercício atribuído para:
 Participação dos controladores  47.675  33.767  47.675  33.767 
 Participação de não controladores  -  -  1.756  883 
Lucro básico e diluído por lote de mil ações           1,54  1,09 
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e 
consolidadas.
Demonstração do Resultado Abrangente para o Exercício Findo em 31 de Dezembro 

de 2022 (Valores expressos em milhares de reais - R$)
Controladora Consolidado

Nota 
explicativa

31/12/
2022

31/12/
2021

31/12/
2022

31/12/
2021

Lucro Líquido Do Exercício  47.675  33.767  49.431  34.650 
Outros resultados abrangentes 17.b (6.205) (16.544) (6.205) (16.544)
Total do Resultado Abrangente do Exercício  41.470  17.223  43.226  18.106 
Resultado do exercício atribuído para:
Participação dos controladores  41.470  17.223  41.470  17.223 
Participação de não controladores  -  -  1.756  883 
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e 
consolidadas.

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido para o Exercício Findo em 31 de Dezembro de 2022 (Valores expressos em milhares de reais - R$)
Reserva de lucros

Nota 
explicativa

Capital 
social 

Ajuste de 
avaliação 

patrimonial

Reserva de 
incentivos 

fiscais Legal Capital Retenção
Lucros 

acumulados

Patrimônio 
líquido 

controladores

Participação 
não 

controladores

Patrimônio 
líquido não 

controladores
Saldos em 31 de Dezembro de 2020  31.000  115.298  6.492  -  -  70.499  -  223.289  -  223.289 
Realização do custo atribuído, líquido dos 
efeitos fiscais 17.b  -  (16.544)  -  -  -  -  16.544  -  -  - 
Reserva de capital  -  -  -  -  65.000  (65.000)  -  -  -  - 
Lucro líquido do exercício  -  -  -  -  -  -  33.767  33.767  883  34.650 
Destinação do lucro:
Reserva legal 17.d  -  -  -  3.007  -  -  (3.007)  -  -  - 
Reserva de incentivos fiscais 17.c  -  -  9.211  -  -  -  (9.211)  -  -  - 
Juros sobre capital próprio 17.e  -  -  -  -  -  -  (5.569)  (5.569)  -  (5.569)
Distribuição de dividendos 17.e  -  -  -  -  -  -  (26.640)  (26.640)  (630)  (27.270)
Reserva de retenção de lucros 17.d  -  -  -  -  -  5.884  (5.884)  -  -  - 
Saldos em 31 de Dezembro de 2021  31.000  98.754  15.703  3.007  65.000  11.383  -  224.847  253  225.100 
Realização do custo atribuído, líquido dos 
efeitos fiscais 17.b  -  (6.205)  -  -  -  -  6.205  -  -  - 
Reserva de capital  -  -  -  - (65.000)  65.000  -  -  -  - 
Lucro líquido do exercício  -  -  -  -  -  -  47.675  47.675  1.756  49.431 
Destinação do lucro:
Reserva legal 17.d  -  -  -  2.384  -  -  (2.384)  -  -  - 
Reserva de incentivos fiscais 17.c  -  -  46.408  -  -  -  (46.408)  -  -  - 
Distribuição de dividendos 17.e  -  -  -  -  -  (14.993)  (5.088)  (20.081)  (1.879)  (21.960)
Saldos em 31 de Dezembro de 2022  31.000  92.549  62.111  5.391  -  61.390  -  252.441  130  252.571 

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Demonstração dos Fluxos de Caixa para o Exercício Findo em 31 Dezembro de 2022 
(Valores expressos em milhares de reais - R$)

Controladora Consolidado
Nota 

explicativa
31/12/

2022
31/12/

2021
31/12/

2022
31/12/

2021
Fluxos de caixa das atividades 
operacionais 
Lucro líquido do exercício  47.675  33.767  49.431  34.650 
Ajustes para reconciliar o lucro 
líquido do exercício:
Provisão (reversão) para perdas de 
crédito esperada 5  (2.644)  112  (2.644)  112 
Ajuste a valor presente  (704)  704  (704)  704 
Resultado da equivalência patrimonial             8  (21.577) (13.836)  -  - 
Depreciação 9  37.287  30.615  37.290  30.615 
Amortização de ativo de direito de uso  1.843  1.098  1.843  1.098 
Resultado na alienação de ativo imobilizado  (140)  25.117  2.595  25.657 
Juros provisionados sobre 
empréstimos e financiamentos 11  40.567  15.426  40.567  15.426 
Provisão (reversão) para riscos 
fiscais, trabalhistas e cíveis 15  4.795  (154)  4.795  (154)
Imposto de renda e contribuição social          14  (5.146)  (9.256)  (4.245)  (8.454)
Outros  -  19  -  (1.162)
Variações nos ativos e passivos:
Contas a receber de clientes 5  (67.959)  (37.970)  (67.034)  (38.194)
Estoques 6  (14.635)  (1.532)  (17.610)  (1.532)
Impostos a recuperar 7  (7.472)  (5.720)  (7.476)  (5.722)
Outros ativos  (9.867)  (669)  (6.211)  (668)
Fornecedores  12.061  9.168  11.765  9.471 
Obrigações sociais e trabalhistas                    12  7.377  2.968  7.383  2.976 
Obrigações fiscais e tributárias 13  3.845  (1.272)  3.822  (1.260)
Adiantamentos de clientes  3.280  628  3.714  1.932 
Outros passivos  13.495  6.083  13.495  945 
Juros sobre empréstimos e 
financiamentos pagos 11  (25.087)  (16.769)  (25.087)  (16.769)
Imposto de renda e contribuição 
social pagos  -  -  (901)  (802)
Caixa líquido gerado pelas (aplicado 
nas) atividades operacionais  16.994  38.527  44.788  48.869 
Fluxo de caixa de atividades de investimento
Aquisições de bens do ativo imobilizado         9 (144.920) (106.090) (144.924) (109.931)
Recebimento pela venda de ativo imobilizado  18.521  -  15.787  - 
Lucros recebidos de controlada 8  23.498  11.400  -  - 
Aumento de capital em controlada                   8  -  223  -  - 
Recebimento pela venda de 
propriedade para investimentos  -  8.651  -  8.651 
Outros investimentos  56  1.139  328  767 
Caixa líquido gerado pelas (aplicado 
nas) atividades de investimento (102.845)  (84.677) (128.809) (100.513)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento 
Captações de empréstimos e 
financiamentos 11  261.346  169.874  261.346  169.874 
Pagamentos de empréstimos e 
financiamentos 11 (154.833)  (93.745) (154.833)  (93.745)
Pagamentos de outros financiamentos  -  1.037  -  1.037 
Distribuição de dividendos pagos                   16  (13.965)  (26.640)  (15.844)  (26.640)
Juros sobre capital próprio pagos 16  -  (5.569)  -  (5.569)
Caixa líquido gerado pelas (aplicado 
nas) atividades de financiamento  92.548  44.957  90.669  44.957 
Aumento (redução) líquido de caixa 
e equivalentes de caixa  6.697  (1.193)  6.648  (6.687)
Caixa e equivalente de caixa no 
início do exercício 4  903  2.096  2.111  8.798 
Caixa e equivalente de caixa no fim 
do exercício 4  7.600  903  8.759  2.111 
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e 
consolidadas.

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas Para o Exercício Findo em 31 de Dezembro de 2022 
(Valores expressos em milhares de reais - R$, exceto se indicado de outra forma)

1. Contexto Operacional: A Transpanorama Transportes S.A. (“Companhia”) é uma 
sociedade anônima, domiciliada no Brasil e fundada em 1986. O endereço registrado do 
escritório da Companhia está sediado na Rodovia PR 317, nº 4652, bloco 4, Parque Industrial 
200, Maringá, Paraná. Tem como principal atividade o ramo de transporte rodoviário de 
cargas em geral, intermunicipal e interestadual, transporte rodoviário de produtos perigosos, 
agenciamento de cargas, exceto para o transporte marítimo e depósito de mercadorias para 
terceiros, comercialização de cereais. A Companhia conta com filiais em todo território 
nacional. A Companhia possui como subsidiária a empresa TP Seminovos Comércio e 
Locação de Veículos Ltda., a qual tem como principal atividade o comércio varejista de 
reboque, semirreboque, caminhão, automóvel, caminhonete, utilitário, trailer e pneus usados. 
Deficiência de capital circulante líquido: Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia 
apresenta capital circulante líquido negativo no montante de R$47.892 (R$50.411 em 2021). 
Esse montante tem como origem o contínuo investimento expressivo da Companhia na 
renovação e aumento da sua frota de veículos, aumentando assim seus empréstimos e 
financiamentos. Os investimentos para renovação dos bens do ativo imobilizado totalizaram 
R$144.924 de aquisições durante o exercício de 2022 (R$109.931 em 2021); vide maiores 
detalhes na nota explicativa nº 9. A Administração avalia em seu plano de negócios, que a 
própria geração de caixa desses investimentos será utilizada para cobrir a deficiência de 
capital circulante líquido durante o exercício de 2023. Nos exercícios de 2022 e de 2021, a 
Companhia apresentou geração de caixa pelas atividades operacionais, bem como lucro 
líquido. Adicionalmente, no período de janeiro a agosto de 2023, a Companhia realizou 
empréstimos de capital de giro no montante de R$40.030, visando reforçar a liquidez para 
sustentar as operações diárias e garantir continuidade nas atividades. A gestão financeira 
permanecerá focada em manter o equilíbrio entre investimentos em ativos e a saúde financeira 
da Companhia. 2. Apresentação Das Demonstrações Financeiras E Principais Políticas 
Contábeis: As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações 
financeiras individuais e consolidadas estão definidas abaixo. Essas políticas foram aplicadas 
de modo consistente nos exercícios apresentados, salvo disposição em contrário. 2.1. Base de 
preparação: As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas 
conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil estabelecidas pelos pronunciamentos 
emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC e evidenciam todas as 
informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão 
consistentes com as utilizadas pela Diretoria na sua gestão. A preparação de demonstrações 
financeiras individuais e consolidadas requer o uso de certas estimativas contábeis e o 
exercício de julgamento por parte da Diretoria da Companhia no processo de aplicação das 
políticas contábeis. Aquelas áreas que requerem maior nível de julgamento e possuem maior 
complexidade, bem como as áreas nas quais premissas e estimativas são significativas para as 
demonstrações financeiras individuais e consolidadas, estão divulgadas na nota explicativa nº 
3. Os administradores têm, na data da aprovação das demonstrações financeiras individuais e 
consolidadas, expectativa razoável de que a Companhia possui recursos adequados para sua 
continuidade operacional no futuro próximo. Portanto, eles continuam a adotar a base 
contábil de continuidade operacional na elaboração das demonstrações financeiras individuais 
e consolidadas. 2.2. Base de consolidação: As seguintes políticas contábeis são aplicadas na 
elaboração das demonstrações financeiras consolidadas. Controlada: Controlada é toda a 
entidade nas quais a Companhia detém o controle. A Companhia controla uma entidade 
quando está exposta ou tem direito a retornos variáveis decorrentes de seu envolvimento com 
a entidade e tem a capacidade de interferir nesses retornos devido ao poder que exerce sobre 
a entidade. A controlada é totalmente consolidada a partir da data em que o controle é 
transferido para a Companhia. A consolidação é interrompida a partir da data em que a 
Companhia deixa de ter o controle. Em 31 de dezembro de 2022, as demonstrações 
financeiras consolidadas compreendem as informações contábeis da Companhia 
(“Controladora”) e sua subsidiária, TP Seminovos Comércio e Locação de Veículos Ltda. 
(“TP Seminovos” ou “Controlada”), sobre a qual detém a participação de 94% (94% em 
2021). Transações, saldos e ganhos não realizados em transações entre a Companhia e sua 
controlada são eliminados. Os prejuízos não realizados também são eliminados a menos que 
a operação forneça evidências de uma perda (“impairment”) do ativo transferido. As políticas 
contábeis da controlada são alteradas, quando necessário, para assegurar a consistência com 
as políticas adotadas pela Companhia. 2.3. Moeda funcional e moeda de apresentação: Os 
itens incluídos nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas são mensurados 
usando a moeda do principal ambiente econômico no qual a Companhia atua (“moeda 
funcional”). As demonstrações financeiras individuais e consolidas estão apresentadas em 
milhares de reais (R$) que é a moeda funcional e de apresentação da Companhia. 2.4 
Instrumentos financeiros: Ativos financeiros são reconhecidos inicialmente pelo seu valor 
justo quando a Companhia assume direitos contratuais de receber caixa ou outros ativos 
financeiros de contratos nos quais são parte. Ativos financeiros são baixados quando os 
direitos de receber caixa atrelados ao ativo financeiro expiram ou foram transferidos 
substancialmente os riscos e benefícios para terceiros. Passivos financeiros são reconhecidos 
quando a Companhia assume obrigações contratuais para liquidação em caixa ou na assunção 
de obrigações de terceiros através de um contrato no qual é parte. Passivos financeiros são 
reconhecidos inicialmente ao valor justo e são baixados quando são quitados, extintos ou 
expirados. Os instrumentos financeiros que posteriormente ao reconhecimento inicial 
venham a ser mensurados pelo custo amortizado são mensurados através da taxa efetiva de 
juros. As receitas e despesas de juros, a variação monetária e a variação cambial, deduzidas 
das estimativas de perda por não recebimento de ativos financeiros, são reconhecidas quando 
incorridas na demonstração de resultado do exercício como “Receitas (despesas) financeiras”. 
Ativos e passivos financeiros somente são apresentados pelos seus valores líquidos se a 
Companhia detiver o direito incondicional de compensar tais valores ou liquidá‐los 
simultaneamente, bem como ter a intenção de fazê‐lo. Em 31 de dezembro de 2022 e de 2021, 
a Companhia mantinha os seguintes instrumentos financeiros os quais foram classificados 
como custo amortizado: caixa e equivalentes de caixa, contas a receber de clientes, 
fornecedores, empréstimos e financiamento e arrendamentos. 2.5. Caixa e equivalentes de 
caixa: Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depósitos bancários e outros 
investimentos de curto prazo de alta liquidez, com vencimentos originais de até três meses, e 
com risco insignificante de mudança de valor, sendo o saldo apresentado líquido de saldos de 
contas garantidas na demonstração dos fluxos de caixa. As contas garantidas são demonstradas 
no balanço patrimonial como “Empréstimos e financiamentos”. 2.6. Contas a receber de 
clientes: As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber pela venda de 
mercadorias ou prestação de serviços no decurso normal das atividades da Companhia e de 
sua controlada. Se o prazo de recebimento for até o término do exercício seguinte as contas a 
receber são classificadas no ativo circulante. Caso contrário, estão apresentadas no ativo não 
circulante. As contas a receber de clientes são, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, 
subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método da taxa efetiva 
de juros menos a provisão para perdas de créditos esperada em contas a receber. A mensuração 
da provisão para perdas de créditos esperada em contas a receber, está apresentada de acordo 
com a adoção do CPC 48 - “Instrumentos Financeiros”, o qual aborda a classificação, a 
mensuração e o reconhecimento de ativos e passivos financeiros. 2.7. Estoques: Os estoques 
mantidos pela Companhia se referem substancialmente a peças mantidas em estoque para 
manutenção de seus veículos. São mensurados pelo menor valor entre o custo e o valor 
realizável líquido (preço de venda estimado deduzido de custos incorridos estimados). Os 
custos dos estoques são avaliados ao custo médio de aquisição e incluem gastos incorridos na 
aquisição de estoques e outros custos incorridos em trazê-los às suas localizações e condições 
existentes, deduzido das provisões para giro lento e obsolescência, se aplicável. 2.8. 
Investimento: O investimento em sociedade controlada é registrado e avaliado pelo método 
de equivalência patrimonial, reconhecido no resultado do exercício como receita (ou despesa) 
operacional. Para efeitos do cálculo da equivalência patrimonial, ganhos ou transações a 
realizar entre a Companhia e sua controlada são eliminados na medida da participação da 
Companhia. 2.9. Imobilizado: Os ativos imobilizados são demonstrados pelo custo histórico 
de aquisição. Os custos subsequentes são incluídos no valor contábil do ativo ou reconhecidos 
como um ativo separado, conforme apropriado, somente quando for provável que fluam 
benefícios econômicos futuros associados a esses custos e que possam ser mensurados com 
segurança. O valor contábil de itens ou peças substituídas é baixado. Todos os outros reparos 
e manutenções são lançados em contrapartida ao resultado do exercício, quando incorridos. A 
depreciação de ativos é calculada usando o método linear para alocar seus custos aos seus 
valores residuais durante a vida útil estimada, como segue:
Veículos pesados (*) 12,5%
Máquinas e equipamentos 10%
Móveis e utensílios 10%
Computadores e periféricos 20%
Benfeitorias em propriedades de terceiros 4%
Veículos leves 14,3%
Ferramentas 10%
Instalações 10%
(*) Os veículos pesados terão um valor residual de 30% do seu custo de aquisição ao final de 
sua vida útil, onde a Diretoria espera realizar a alienação do veículo pelo valor residual. Os 
valores residuais e a vida útil dos ativos são revisados e ajustados, se apropriado, ao final de 
cada exercício. Os ganhos e as perdas de alienações são determinados pela comparação dos 
resultados com o valor contábil e são reconhecidos em “Outras receitas operacionais, 
líquidas” na demonstração do resultado. 2.10. Ativos de direito de uso e arrendamentos: A 
Companhia avalia se um contrato é ou contém um arrendamento no início do contrato. A 
Companhia reconhece um ativo de direito de uso e correspondente passivo de arrendamento 
com relação a todos os contratos de arrendamento nos quais a Companhia seja o arrendatária, 
exceto arrendamentos de curto prazo (definidos como arrendamentos com prazo de 
arrendamento de no máximo 12 meses) e arrendamentos de ativos de baixo valor. Para esses 
arrendamentos, a Companhia reconhece os pagamentos de arrendamento operacional como 
despesa operacional pelo método linear pelo período do arrendamento, exceto quando outra 
base sistemática é mais representativa para refletir o padrão de tempo no qual os benefícios 
econômicos do ativo arrendado são consumidos. O passivo de arrendamento é inicialmente 
mensurado ao valor presente dos pagamentos de arrendamento que não são pagos na data de 
início, descontados aplicando-se a taxa implícita no arrendamento. Se essa taxa não puder ser 
prontamente determinada, a Companhia usa sua taxa incremental de captação. 2.11. Perdas 
por redução ao valor recuperável de ativos (“impairment”): Os ativos que estão sujeitos 
à depreciação e amortização são revisados para a verificação de perdas por redução ao valor 
recuperável sempre que eventos ou mudanças nas circunstâncias indicarem que o valor 
contábil pode não ser recuperável. Esta perda é reconhecida pelo valor ao qual o valor 
contábil do ativo excede seu valor recuperável. Este último é o valor mais alto entre o valor 
justo de um ativo menos os custos de venda e o seu valor em uso. Para fins de avaliação da 
perda por redução ao valor recuperável, os ativos são agrupados nos níveis mais baixos para 
os quais existem fluxos de caixa identificáveis separadamente (Unidades Geradoras de Caixa 
‐ UGC). Os ativos não financeiros que tenham sofrido perdas por redução ao valor 
recuperável, são revisados subsequentemente para a análise de uma possível reversão desta 
perda na data do balanço. 2.12. Fornecedores: As contas a pagar aos fornecedores são 
obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos de fornecedores no curso 
normal dos negócios, sendo classificadas como passivos circulantes se o pagamento for 
devido no período de até um ano. Caso contrário, as contas a pagar são apresentadas como 
passivo não circulante. Elas são, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, 
subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método de taxa de juros 
efetiva. Na prática, são reconhecidas ao valor da fatura correspondente. 2.13. Empréstimos 
e financiamentos: Os empréstimos e financiamentos são reconhecidos, inicialmente, pelo 
valor justo, líquido dos custos incorridos na transação e são, subsequentemente, demonstrados 
pelo custo amortizado. Qualquer diferença entre os valores captados (líquidos dos custos da 
transação) e o valor de liquidação é reconhecida na demonstração do resultado durante o 
exercício em que os empréstimos e financiamentos estejam em aberto, utilizando o método da 
taxa efetiva de juros. As taxas pagas no estabelecimento do financiamento são reconhecidas 
como custos da transação, uma vez que seja provável que uma parte ou todo o financiamento 
seja sacado. Nesse caso, a taxa é diferida até que o saque ocorra. Quando não houver 
evidências da probabilidade de saque de parte ou da totalidade do financiamento, a taxa é 
capitalizada como um pagamento antecipado de serviços de liquidez e amortizada durante o 
período do financiamento ao qual se relaciona. Os empréstimos são classificados como 
passivo circulante, a menos que a Companhia tenha um direito incondicional de diferir a 
liquidação do passivo por, pelo menos, 12 meses após a data do balanço. 2.14. Provisões 
para riscos fiscais, trabalhistas e cíveis: São reconhecidas quando a Companhia possui uma 
obrigação legal ou construtiva como resultado de um evento passado, e é provável que um 
recurso econômico seja requerido para saldar a obrigação. O valor reconhecido como 
provisão é a melhor estimativa dos montantes requeridos para liquidar a obrigação no final de 
cada exercício da demonstração financeira individual e consolidada, considerando-se os 
riscos e as incertezas relativos à obrigação. 2.15. Receita de vendas: 2.15.1. Prestação de 

serviços: A Companhia está envolvida no transporte rodoviário de cargas, municipal, 
intermunicipal, interestadual e internacional. A receita é mensurada com base na 
contraprestação especificada no contrato com o cliente. A Companhia reconhece a receita 
com a prestação de serviços com base no estágio de conclusão do serviço na data do balanço. 
O estágio de conclusão é avaliado por referência às avaliações de percentual de trabalhos 
realizados, seguindo o princípio da competência. 2.15.2. Vendas de bens: A receita 
operacional é reconhecida quando: (i) os riscos e benefícios mais significativos inerentes a 
propriedade dos bens forem transferidos para o comprador; (ii) for provável que benefícios 
econômico-financeiros fluirão para a Companhia; (iii) os custos associados e a possível 
devolução de mercadorias puderem ser estimados de maneira confiável; (iv) não haja 
envolvimento contínuo com os bens vendidos; e (v) o valor da receita possa ser mensurado de 
maneira confiável. A receita é medida líquida de devoluções, descontos comerciais e 
bonificações. 2.15.3. Receita de incentivos fiscais: A receita decorrente de incentivos fiscais 
de subvenção de investimentos nas filiais localizadas nos estados do Distrito Federal, Bahia, 
Goiás, Maranhão, Minas Gerais, Mato Grosso do Sul, Mato Grosso, Paraná, Rio Grande do 
Sul e São Paulo, são reconhecidas no resultado do exercício. Não há condições estabelecidas 
a serem cumpridas pela Companhia que pudessem afetar o reconhecimento da receita no 
resultado do exercício. As receitas de incentivos fiscais auferidas referem-se a: i) crédito 
presumido de 20% de ICMS na prestação de serviços de transportes no estado do Distrito 
Federal; ii) benefício fiscal de isenção de ICMS na prestação de serviços de transportes de 
mercadorias destinadas à exportação nos estados de Minas Gerais, Mato Grosso do Sul, Mato 
Grosso, Paraná e São Paulo; iii) benefício fiscal de não incidência de ICMS na prestação de 
serviços de transportes de mercadorias destinadas à exportação no estado de Goiás; iv) 
isenção de ICMS na prestação de serviços de transportes em operações internas no estados da 
Bahia, Goiás, Maranhão, Minas Gerais, Mato Grosso do Sul, Paraná e Rio Grande do Sul; v) 
isenção de ICMS na prestação de serviços de transportes em operações interestaduais no 
estado de Minas Gerais. 2.16. Imposto de renda e contribuição social corrente e diferido: 
As despesas de Imposto de Renda da Pessoa Jurídica - IRPJ e Contribuição Social sobre o 
Lucro Líquido - CSLL são calculadas e registradas conforme legislação vigente e incluem os 
impostos corrente e diferido. As alíquotas aplicáveis são de 15%, acrescidas do adicional de 
10% sobre o lucro tributável anual excedente de R$240 para IRPJ e 9% sobre o lucro 
tributável para CSLL sobre o lucro líquido, e consideram a compensação de prejuízos fiscais 
e base negativa de contribuição social, limitada a 30% do lucro tributável. O tributo diferido 
é reconhecido, se aplicável, quando há prejuízos fiscais e diferenças temporárias entre os 
valores contábeis de ativos e passivos para fins contábeis e os correspondentes valores usados 
para fins de tributação. O reconhecimento dos saldos ativos ocorre na extensão em que seja 
provável que o lucro tributável dos próximos anos esteja disponível para ser usado na 
compensação do ativo fiscal diferido, com base em projeções de resultados elaboradas e 
fundamentadas em premissas internas e em cenários econômicos futuros que possibilitem a 
sua utilização. 2.17. Novas normas contábeis: Novos CPC e/ou CPC revisados e ainda não 
aplicáveis:
Norma Aplicação
CPC 50 Contrato de seguros
CPC 23 Políticas contábeis, mudança de estimativa e retificação de erro
CPC 26 (R1) Apresentação das demonstrações financeiras
CPC 32 Tributos sobre o Lucro
A Diretoria não espera que a adoção das normas listadas acima tenha um impacto 
relevante sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia em 
exercícios futuros. 3. Estimativas E Julgamentos Contábeis Críticos: As estimativas e os 
julgamentos contábeis são continuamente avaliados e baseiam-se na experiência histórica e 
em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, consideradas razoáveis para as 
circunstâncias. Com base em premissas, a Companhia e sua controlada fazem estimativas 
com relação ao futuro. Por definição, as estimativas contábeis resultantes raramente serão 
iguais aos respectivos resultados reais. As estimativas e premissas que apresentam um risco 
significativo, com probabilidade de causar um ajuste relevante nos valores contábeis de ativos 
e passivos para o próximo exercício social, estão contempladas a seguir: • Provisão para 
perdas de créditos esperada em contas a receber (nota explicativa nº 2.6); • Vida útil dos bens 
do ativo imobilizado (nota explicativa nº 2.9); • Provisão para riscos fiscais, trabalhistas e 
cíveis (nota explicativa nº 2.14); e • Imposto de renda e contribuição social diferidos (nota 
explicativa nº 2.16). 4. Caixa e Equivalentes de Caixa

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021

Caixa - - - 1
Bancos conta movimento 2.391 489 3.550 497
Aplicações financeiras (a) 5.209 414 5.209 1.613
Total 7.600 903 8.759 2.111
a) As aplicações financeiras de curto prazo referem-se aos investimentos em Certificados de 
Depósitos Bancários (CDB), fundos de renda fixa e operações compromissadas, remuneradas 
com base na variação da taxa dos Certificados de Depósitos Interbancários (99% do CDI em 
média). 5. Contas a Receber de Clientes

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021

Contas a receber terceiros 173.825 109.900 174.274 111.034
Contas a receber partes relacionadas (nota nº 16) 13.531 9.497 13.291 9.497
(-) Provisão para perdas de créditos esperada (5.600) (8.244) (5.600) (8.244)
(-) Ajuste a valor presente (a) - (1.165) - (1.165)
Total 181.756 109.988 181.965 111.122
Circulante 181.756 108.709 181.965 109.843
Não circulante - 1.279 - 1.279
Total 181.756 109.988 181.965 111.122

a) A Administração da Companhia considerou irrelevante para fins de demonstração o 
reconhecimento do ajuste a valor presente de clientes para o exercício de 2022. A composição 
do contas a receber por idade de vencimento é como segue:

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021

A vencer 158.822 78.910 159.031 80.044
Vencidos:
Vencidas até 30 dias 11.133 12.681 11.133 12.681
Vencidas entre 31 e 60 dias 3.779 - 3.779 -
Vencidas entre 61 e 90 dias 2.473 9.495 2.473 9.495
Vencidas entre 91 e 180 dias 5.314 7.313 5.314 7.313
Vencidos de 181 até 360 dias 3.804 7.994 3.804 7.994
Vencidas acima de 361 dias 2.031 3.004 2.031 3.004

187.356 119.397 187.565 120.531
(-) Provisão para perdas de créditos esperada (5.600) (8.244) (5.600) (8.244)
(-) Ajuste a valor presente - (1.165) - (1.165)
Total 181.756 109.988 181.965 111.122
A movimentação da provisão para perdas de créditos esperada em contas a receber está 
demonstrada abaixo:

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021

Saldo inicial 1º de janeiro (8.244) (8.132) (8.244) (8.132)
Reversão (constituição) 2.644 (112) 2.644 (112)
Saldo final (5.600) (8.244) (5.600) (8.244)
A constituição e a baixa da provisão para contas a receber foram registradas no resultado do 
exercício como despesas gerais e administrativas. Os valores debitados na conta de provisão 
são baixados quando não há expectativa de recuperação de recursos. 6. Estoques

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021

Pneus e similares 10.155 - 10.155 -
Peças e materiais p/ manutenção de veículos 4.859 - 4.859 -
Milho em grãos 1.274 2.153 1.274 2.153
Suprimentos gerais 500 - 500 -
Veículos - - 2.975 -
Total 16.788 2.153 19.763 2.153
7. Impostos A Recuperar

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021

ICMS a recuperar (a) 27.489 22.960 27.489 22.960
IRPJ a recuperar 3.699 2.817 3.699 2.817
CSLL a recuperar 2.065 1.702 2.065 1.702
PIS a recuperar - 251 - 251
COFINS a recuperar - 1.154 - 1.154
Tributos a Recuperar em PER/DCOMP 3.104 - 3.107 -
(-) Ajuste a valor presente (553) (553) (553) (553)
Total 35.804 28.331 35.807 28.331
Circulante 20.629 19.341 20.632 19.341
Não circulante 15.175 8.990 15.175 8.990
Total 35.804 28.331 35.807 28.331
a) Refere-se substancialmente a ICMS a recuperar sobre aquisição de ativo imobilizado 
(CIAP), o qual é compensado em 1/48 avos. 8. Investimentos: 

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021

TP Seminovos 2.045 3.966 - -
G10 Parking Ativ. Aux. do Transportes S.A. - 156 - 428
Outros investimentos 862 762 862 762
Total 2.907 4.884 862 1.190
As informações da Controlada estão descritas a seguir:

Ativos Passivos
Patrimônio 

líquido Resultado
% de 

participação
Em 31 de dezembro de 2022
TP Seminovos 4.603 2.427 2.176 22.954 94,00%
Total 4.603 2.427 2.176 22.954

Ativos Passivos
Patrimônio 

líquido Resultado
% de 

participação
Em 31 de dezembro de 2021
TP Seminovos 6.138 1.920 4.218 14.719 94,00%
Total 6.138 1.920 4.218 14.719
A movimentação do investimento avaliado por equivalência patrimonial é como segue:

TP Seminovos
Participação no capital em 31 de dezembro de 2022
% Participação 94,00%
Quantidade total de quotas: 5.000.000
Quantidade quotas Companhia: 4.700.000
Informações da investida em 31 de dezembro de 2022
Capital social 5.000
Capital social a integralizar (3.005)
Reservas de lucros 2.685
Lucro do exercício 22.954
(-) Distribuição de dividendos (25.458)
Patrimônio líquido da investida 2.176
Saldo do investimento em 1º de janeiro de 2022 3.966
Distribuição de dividendos (23.498)
Resultado de equivalência patrimonial 21.577
Saldo do investimento em 31 de dezembro de 2022 2.045
Participação no capital em 31 de dezembro de 2021
% Participação 94,00%
Quantidade total de quotas: 5.000.000
Quantidade quotas Companhia: 4.700.000
Informações da investida em 31 de dezembro de 2021
Capital social 5.000
Capital social a integralizar (3.468)
Reservas de lucros 6.234
Lucro do exercício 14.719
(-) Distribuição de lucros (18.267)
Patrimônio líquido da investida 4.218
Saldo do investimento em 1º de janeiro de 2021 1.307
Aumento de capital 223
Distribuição de dividendos (11.400)
Resultado de equivalência patrimonial 13.836
Saldo do investimento em 31 de dezembro de 2021 3.966

9. Imobilizado

Controladora
Veículos 
pesados

Máquinas e 
equipamentos

Móveis e 
utensílios

Veículos 
leves Instalação Imóvel Ferramentas Consórcio

Computador 
e periféricos

Benfeitorias em 
propriedades de terceiros

Imobilizado 
total

Saldos em 31 de dezembro de 2020 344.062 1.070 366 4.882 21 556 2 558 852 693 353.062
Aquisição 100.635 619 343 1.840 2 - - 464 1.931 256 106.090
Alienação (24.230) - - (386) - (450) - (50) - (25.116)
Depreciação (29.034) (274) (71) (831) (3) - - (369) (33) (30.615)
Saldos em 31 de dezembro de 2021 391.433 1.415 638 5.505 20 106 2 1.022 2.364 916 403.421
Custo total 648.899 3.522 995 7.287 35 106 4 1.022 3.452 956 666.278
Depreciação acumulada (257.466) (2.107) (357) (1.782) (15) - (2) - (1.088) (40) (262.857)
Saldo contábil, líquido 391.433 1.415 638 5.505 20 106 2 1.022 2.364 916 403.421
Saldos em 31 de dezembro de 2021 391.433 1.415 638 5.505 20 106 2 1.022 2.364 916 403.421
Aquisição 76.788 467 452 3.000 - 448 - 62.190 1.575 - 144.920
Alienação (18.232) (15) - (134) - - - - - - (18.381)
Transferência 51.431 - - - - (106) - (51.431) - - (106)
Depreciação (35.287) (240) (100) (1.003) (2) - - - (622) (33) (37.287)
Saldos em 31 de dezembro de 2022 466.133 1.627 990 7.368 18 448 2 11.781 3.317 883 492.567
Custo total 756.256 3.725 1.376 10.079 33 448 4 11.781 4.633 923 789.258
Depreciação acumulada (290.123) (2.098) (386) (2.711) (15) - (2) - (1.316) (40) (296.691)
Saldo contábil, líquido 466.133 1.627 990 7.368 18 448 2 11.781 3.317 883 492.567
Taxas anuais de depreciação 12,5% 10% 10% 14,3% 10% - 10% - 20% 4%

Consolidado
Veículos 
pesados

Máquinas e 
equipamentos

Móveis e 
utensílios

Veículos 
leves Instalação Imóvel Ferramentas Consórcio

Computador e 
periféricos

Benfeitorias em 
propriedades de terceiros

Imobilizado 
total

Saldos em 31 de dezembro de 2020 344.062 1.070 366 5.247 21 556 2 558 852 693 353.427
Aquisição 100.635 619 343 5.410 2 270 - 464 1.932 256 109.931
Alienação (24.230) - - (656) - (720) - - (51) - (25.657)
Depreciação (29.034) (274) (71) (831) (3) - - - (369) (33) (30.615)
Saldos em 31 de dezembro de 2021 391.433 1.415 638 9.170 20 106 2 1.022 2.364 916 407.086
Custo total 648.899 3.522 995 10.952 35 106 4 1.022 3.058 956 669.549
Depreciação acumulada (257.466) (2.107) (357) (1.782) (15) - (2) - (694) (40) (262.463)
Saldo contábil, líquido 391.433 1.415 638 9.170 20 106 2 1.022 2.364 916 407.086
Saldos em 31 de dezembro de 2021 391.433 1.415 638 9.170 20 106 2 1.022 2.364 916 407.086
Aquisição 76.788 467 452 3.003 - 448 - 62.190 1.576 - 144.924
Alienação (18.232) (15) - (135) - - - - - - (18.382)
Transferência 51.431 - - (3.665) - (106) - (51.431) - - (3.771)
Depreciação (35.287) (240) (100) (1.006) (2) - - - (622) (33) (37.290)
Saldos em 31 de dezembro de 2022 466.133 1.627 990 7.367 18 448 2 11.781 3.318 883 492.567
Custo total 756.256 3.725 1.376 10.078 33 448 4 11.781 4.634 923 789.258
Depreciação acumulada (290.123) (2.098) (386) (2.711) (15) - (2) - (1.316) (40) (296.691)
Saldo contábil, líquido 466.133 1.627 990 7.367 18 448 2 11.781 3.318 883 492.567
Taxas anuais de depreciação 12,5% 10% 10% 14,3% 10% - 10% - 20% 4%
Garantias: Existiam bens do ativo imobilizado oferecidos a terceiros como garantias 
relacionadas aos empréstimos e financiamentos no montante de R$202.412 (R$124.271 em 
31 de dezembro de 2021), conforme detalhado na nota explicativa nº 12. Valor recuperável 
do ativo imobilizado (“impairment”): O ativo imobilizado tem seu valor recuperável 
analisado no mínimo, anualmente, sendo que para o exercício findo em 31 de dezembro de 
2022e de 2021, a Diretoria não identificou indicadores de que o ativo imobilizado poderia 
apresentar problemas de “impairment”.10. Fornecedores

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021

Fornecedores terceiros 37.668 30.798 37.675 31.101
Fornecedores partes relacionadas (nota nº 16) 8.383 2.731 8.383 2.731
Total 46.051 33.529 46.058 33.832
Circulante 45.816 33.122 45.823 33.425
Não circulante 235 407 235 407
Total 46.051 33.529 46.058 33.832
As contas a pagar aos fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram 
adquiridos no curso normal dos negócios. Elas são, inicialmente, reconhecidas pelo valor 
justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método de taxa 
efetiva de juros. 11. Empréstimos e Financiamentos: Os montantes devidos, termos e 
prazos para cada modalidade de empréstimos são apresentados a seguir:

Controladora Consolidado
Modalidade Taxa de juros Garantias 2022 2021 2022 2021
Capital de giro 4,55% a.a. + CDI Aval 127.634 83.616 127.634 83.616
Finame (a) 3,15% a.a. + Selic Bens e Aval 173.491 118.765 173.491 118.765
NCE (b) 3,00% a.a. + CDI Aval - 167 - 167
CCB (c) 8,45% a.a. + CDI Bens e Aval 1.851 3.863 1.851 3.863
Consórcios (d) Bens e Aval 27.070 1.642 27.070 1.642
Total 330.046 208.053 330.046 208.053
Circulante 174.499 117.155 174.499 117.155
Não circulante 155.547 90.898 155.547 90.898
Total 330.046 208.053 330.046 208.053
a) Finame: financiamento para aquisição de equipamentos e veículos. b) Nota de Crédito à 
Exportação (NCE): representa um compromisso de pagamento em real, diferentemente dos 
adiantamentos sobre contratos de câmbio (ACC) que precisam ser liquidados com cambiais, 
por intermédio da emissão de título de crédito com lastro em produtos de exportação. A 
correção do financiamento é feita com base nos índices do mercado financeiro nacional e os 
pagamentos dos juros e principal podem ser realizados em pagamentos mensais, semestrais 
e ou anuais. c) Cédula de Crédito Bancário (CCB): a Companhia possui operação de crédito 
nesta modalidade, a qual foi emitida nos termos da Lei nº 10.931/04 e possui garantias por 
seus avalistas. d) Consórcios: realizados para aquisição de veículos de frota pesada. Os 
montantes de empréstimos e financiamentos a longo prazo têm a seguinte composição, por 
ano de vencimento:

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021

Até um ano 174.499 117.155 174.499 117.155
Entre 1 e 2 anos 149.005 87.075 149.005 87.075
Entre 3 e 4 anos 6.542 3.823 6.542 3.823
Total 330.046 208.053 330.046 208.053
A movimentação dos empréstimos e financiamentos está descrita abaixo:

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021

Saldo inicial 1º de janeiro 208.053 133.267 208.053 133.267
Captações 261.346 169.874 261.346 169.874
Juros incorridos 40.567 15.426 40.567 15.426
Pagamento do principal (154.833) (93.745) (154.833) (93.745)
Juros pagos (25.087) (16.769) (25.087) (16.769)
Saldo final 330.046 208.053 330.046 208.053

Compromissos (“covenants”): Em 31 de dezembro de 2022 e de 2021, os contratos de 
empréstimos e financiamentos mantidos pela Companhia junto às instituições financeiras não 
contêm cláusulas restritivas (“covenants”) com base em índices financeiros. Garantias: Em 
31 de dezembro de 2022 existiam bens do ativo imobilizado dados em garantias relacionadas 
aos empréstimos e financiamentos no montante de R$202.412 (R$124.271 em 31 de 
dezembro de 2021). 
12. Obrigações Sociaise Trabalhistas: 

Controladora Consolidado
 2022 2021 2022 2021
Salários e ordenados a pagar 7.509 5.163 7.517 5.168
INSS a recolher 3.528 1.273 3.531 1.276
FGTS a recolher 834 669 835 669
IRRF sobre salários a recolher 1.245 773 1.247 773
Provisão de férias, 13º e encargos a pagar 10.794 8.543 10.794 8.543
Outras obrigações sociais a recolher 27 139 27 139
Total 23.937 16.560 23.951 16.568
13. Obrigações Fiscais e Tributárias

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021

IR e CS a recolher 49  244 209
PIS a recolher 551 - 567 17
COFINS a recolher 2.552 - 2.623 77
ICMS a recolher 2.316 1.229 2.331 1.245
ISS a recolher 19 15 19 15
Parcelamentos estaduais - 206 - 206
Outros impostos a recolher 49 241 49 242
Total 5.536 1.691 5.833 2.011
14. Imposto de Renda e Contribuição Social: 14.1. Composição do imposto de renda e 
contribuição social diferidos:

Controladora e Consolidado
Base de cálculo Imposto diferido

Ativo 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Imposto de renda
Provisão para perdas de créditos 
esperadas (5.600) (8.244) 1.400 2.061
Provisões para riscos (10.446) (5.651) 2.612 1.413
Ajuste ao valor presente (553) (1.257) 138 314
Outros (293) 3.994 73 (999)
Contribuição social
Provisão para perdas de créditos 
esperadas (5.600) (8.244) 504 742
Provisões para riscos (10.446) (5.651) 940 509
Ajuste ao valor presente (553) (1.257) 50 113
Outros (293) 3.994 26 (359)
Total 5.743 3.794
Passivo
Imposto de renda
Ajuste a valor justo (nota nº 17) 140.225 149.626 (35.056) (37.407)
Contribuição social
Ajuste a valor justo (nota nº 17) 140.225 149.626 (12.621) (13.466)
Total (47.677) (50.873)

14.2. Conciliação do imposto de renda e da contribuição social ao resultado: A 
conciliação entre a despesa de imposto de renda e de contribuição social pela alíquota efetiva 
está demonstrada a seguir:

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021

Lucro antes do imposto de renda e contribuição social 42.530 24.511 45.187 26.196
Alíquota nominal 34% 34% 34% 34%
Imposto de renda e contribuição social à alíquota 
nominal (14.460) (8.334) (15.364) (8.907)
Ajuste para apuração de IR | CS efetivo:
Efeito de lucro presumido em controlada - - 7.336 4.704
Equivalência patrimonial 7.336 4.704 - -
Despesas indedutíveis (80) (230) (80) (230)
Subvenção para investimentos (a) 15.778 3.131 15.778 3.131
Prejuízo fiscal e base de cálculo negativa – não 
reconhecidos (b) (15.583) (4.896) (15.583) (4.896)
Outros 12.155 14.881 12.158 14.652
Total 19.606 17.590 19.609 17.361
Imposto de renda e contribuição social do exercício:
Corrente - - (901) (802)
Diferido 5.146 9.256 5.146 9.256
Total 5.146 9.256 4.245 8.454
a) Refere-se a subvenção para investimentos conforme mencionado nas notas explicativas 
nº 2.15, nº 17 e nº 18. b) Baseado no histórico recente de prejuízos fiscais apurados pela 
Companhia, e também pelas projeções para os próximos exercícios, a Companhia não 
reconheceu os ativos fiscais diferidos sobre prejuízo fiscal e base negativa. 15. Provisão 
Para Riscos Fiscais, Trabalhistas E Cíveis: Nas datas das demonstrações financeiras, a 
Companhia e sua controlada apresentavam os seguintes passivos relacionados a provisões 
para riscos trabalhistas e cíveis:

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021

Contingências trabalhistas 3.420 1.780 3.420 1.780
Contingências cíveis 7.026 3.871 7.026 3.871
Saldo final 10.446 5.651 10.446 5.651
A movimentação da provisão está demonstrada a seguir:

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021

Saldo inicial 1º de janeiro 5.651 5.805 5.651 5.805
Constituição (reversão) 4.795 (154) 4.795 (154)
Saldo final 10.446 5.651 10.446 5.651
Perdas possíveis, não provisionadas no balanço: A Companhia possui ações de natureza 
fiscais, cíveis e trabalhistas, envolvendo riscos de perda classificados pela Diretoria como 
possíveis, com base na avaliação de seus consultores jurídicos, não provisionados no 
montante de R$59.851 em 31 de dezembro de 2022 (R$43.921 em 2021). Essas ações 
referem-se a: i) R$25.500 de causas trabalhistas com solicitações diversas, dentre elas: 
horas extras, verbas rescisórias, diárias, dano moral, entre outros; ii) R$14.659 de causas 
trabalhistas de cargas dedicadas; iii) R$13.260 de causas tributárias referente principalmente 
a glosa de créditos de ICMS; e iv) R$6.432 de causas cíveis sobre acidente de trânsito. 16. 
Partes Relacionadas: As empresas consideradas como partes relacionadas abaixo envolvem 
a controlada e empresas dos acionistas da Companhia. As transações mercantis com partes 
relacionadas possuem condições específicas definidas entre as partes, as quais podem ser 
diferentes as condições de mercado. Abaixo sumarizamos as principais transações:

Controladora Consolidado
Contas a receber de clientes (nota explicativa nº 5) 2022 2021 2022 2021
G10 Transportes S.A. 8.117 - 8.117 -
A. A. Log Transportes Ltda. 5.120 9.337 5.120 9.337
TP Seminovos 240 149 - -
G10 Autoposto S.A. 7 - 7 -
G10 Parking S.A. - 11 - 11
Outros 47 - 47 -
Total 13.531 9.497 13.291 9.348

Controladora Consolidado
Outros ativos – adiantamentos a fornecedores 2022 2021 2022 2021
Sol Imports Comércio e Importação Automotiva Ltda. 11.374 - 11.374 -
Total 11.374 - 11.374 -
 Controladora Consolidado
Fornecedores (nota explicativa nº 10) 2022 2021 2022 2021
G10 Autoposto S.A. (5.823) (779) (5.823) (779)
G10 Transportes S.A. (2.147) (1.952) (2.147) (1.952)
Sol Imports Comércio e Importação Automotiva Ltda. (413) - (413) -
Total (8.383) (2.731) (8.383) (2.731)
 Controladora Consolidado
Dividendos e juros sobre capital próprio a pagar 2022 2021 2022 2021
Claudio Coelho Adamucho (5.375) (2.367) (5.375) (2.367)
Valdecir Coelho Adamucho (5.475) (2.367) (5.475) (2.367)
Total (10.850) (4.734) (10.850) (4.734)
 Controladora Consolidado
Adiantamentos de clientes 2022 2021 2022 2021
G10 Transportes S.A. (375) - (375) -
Total (375) - (375) -
 Controladora Consolidado
Adiantamento para futuro aumento de capital 2022 2021 2022 2021
Claudio Coelho Adamucho (1.560) (600) (1.560) (600)
Valdecir Coelho Adamucho (950) (750) (950) (750)
Total (2.510) (1.350) (2.510) (1.350)
 Controladora Consolidado
Receita bruta 2022 2021 2022 2021
G10 Transportes S.A. 52.230 56.533 52.230 56.533
A. A. Log Transportes Ltda. 1.440 9.337 1.440 9.337
TP Seminovos 2.731 10.873 - -
G10 Autoposto S.A. 416 157 416 157
Total 56.817 76.900 54.086 66.027
 Controladora Consolidado
Compras 2022 2021 2022 2021
G10 Autoposto S.A. 30.657 11.293 30.657 11.293
G10 Transportes S.A. 5.106 10.555 5.106 10.555
Sol Imports Comércio e Importação Automotiva Ltda. 7.150 - 7.150 -
Total 42.913 21.848 42.913 21.848
Remuneração do pessoal-chave da administração: Durante o exercício de 2022, a Companhia 
remunerou o pessoal-chave da Administração no montante de R$172 (R$146 em 2021). 
17. Patrimônio Líquido: a) Capital social: O capital social, integralmente realizado, é 
representado por 31.000.000 ações ordinárias, conforme demonstrado abaixo:
 Ações Valor %
Valdecir Coelho Adamucho 15.500.000 15.500 50%
Claudio Coelho Adamucho 15.500.000 15.500 50%
Total 31.000.000 31.000 100%
b) Ajuste de avaliação patrimonial: Refere-se ao custo atribuído sobre a frota de veículos 
deduzido do imposto de renda diferido. A realização deste custo atribuído ocorre com base 
nas depreciações, baixas ou alienações dos respectivos bens reavaliados no resultado do 
exercício, deduzidos do imposto diferido passivo e posteriormente é transferido para a conta 
do patrimônio líquido de “Ajuste de avaliação patrimonial”. Em 31 dezembro de 2022, a 
Companhia realizou R$6.205 do custo atribuído líquido do imposto diferido (R$16.544 em 
2021), totalizando o montante de R$92.549 (R$98.754 em 2021). c) Reservas de incentivos 
fiscais: A reserva de incentivos fiscais foi constituída em conformidade com o artigo 195 
da Lei nº 6.404/76, decorrente de benefícios fiscais concedidos pelos Estados onde atua, 
caracterizados como subvenção para investimentos, fundamentado na Lei Complementar 
nº 160/2017. Durante os exercícios de 2022 e de 2021, a Companhia obteve benefícios 
fiscais referentes ao ICMS, os quais são classificados como subvenções para investimentos, 
conforme previsto em Lei. Os incentivos fiscais obtidos no exercício de 2022 estão 
detalhados nas notas explicativas nº 2.15 e nº 18. Em 31 dezembro de 2022, a Companhia 
constituiu a respectiva reserva no montante de R$46.408 (R$9.211 em 2021), totalizando o 
montante de R$62.111 em reservas (R$15.703 em 2021). d) Reserva de lucros: • Reserva 
legal: É constituída à razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício nos termos 
do art. 193 da Lei nº 6.404/76, até o limite de 20% do capital social. • Reserva de capital: 
É destinada à aplicação em investimentos previstos no orçamento de capital da Companhia 
para aquisição de ativos imobilizados e renovação da frota de veículos pesados. • Reserva de 
retenção de lucros: A reserva de retenção de lucros é constituída nos termos do artigo 196 
da Lei nº 6.404/76 e corresponde a transferência dos lucros acumulados para a respectiva 
reserva, deduzindo da reserva legal, da reserva de incentivos fiscais, das distribuições de 
lucros, dos juros sobre o capital próprio e de outras reservas, se existirem. e) Distribuição de 
dividendos: Conforme estatuto social, a Companhia distribuirá como dividendo obrigatório, 
em cada exercício social, 1% do lucro líquido do exercício, ajustados nos termos do artigo 
202 da Lei nº 6.404/76. Durante os exercícios de 2022 e de 2021, a Diretoria da Companhia 
realizou distribuição de dividendos no montante de R$20.082 (R$26.640 em 2021). Em 31 de 
dezembro de 2022 a Diretoria da Companhia realizou distribuição de dividendos no montante 
de R$20.083 (em 2021 R$26.640 referente a dividendos e R$5.569 referente a juros sobre 
capital próprio). 18. Receita Líquida de Serviços e Vendas

Controladora Consolidado
 2022 2021 2022 2021
Receitas operacionais brutas
Prestação de serviço de transporte 1.416.502 731.930 1.416.510 731.932
Venda de cerais 119.432 187.614 119.432 187.614
Venda de caminhões - - 28.394 26.028
Total 1.535.934 919.544 1.564.776 945.574
A seguir apresentamos a conciliação entre as receitas bruta para fins fiscais e as receitas 
apresentadas na demonstração de resultado do exercício:

Controladora Consolidado
 2022 2021 2022 2021
Receita operacional bruta 1.535.934 919.544 1.564.776 945.574
ICMS sobre vendas e prestação de serviços de 
transporte (128.474) (64.524) (128.663) (64.700)
ISS sobre serviços (684) (688) (684) (688)
PIS sobre vendas e prestação de serviços de 
transporte (19.765) (10.603) (19.949) (10.772)
COFINS sobre vendas e prestação de serviços 
de transporte (91.068) (48.850) (91.914) (49.629)
Cancelamento de serviços (25.508) (19.905) (25.508) (19.905)
Devoluções sobre vendas (1.763) (4.912) (2.203) (4.912)
Subvenção para investimentos (a) 46.407 9.211 46.407 9.213
Total 1.315.079 779.273 1.342.262 804.181
a) A subvenção para investimentos trata-se de crédito presumido de ICMS; e isenção e não 
incidência de ICMS, conforme detalhado na nota explicativa nº 2.15. O efeito no resultado de 
tais benefícios está ligado à apuração do ICMS e não depende do fato de serem considerados 
subvenção para investimentos, ou seja, reconhecer o benefício fiscal de isenção e redução 
da base de cálculo do ICMS como subvenção para investimento não altera o resultado da 
Companhia. 19. Custo dos Serviços Prestados e das Mercadorias Vendidas

Controladora Consolidado
 2022 2021 2022 2021
Custo com material aplicado na frota (295.391) (239.494) (295.391) (239.494)
Custo com pessoal e encargos no transporte (184.863) (132.842) (184.863) (142.053)
Custo de mercadorias vendidas (106.950) (163.344) (107.037) (146.525)
Depreciação (37.287) (30.615) (37.290) (30.615)
Fretes e subcontratação de fretes (551.619) (132.990) (551.619) (132.990)
Custo com pedágio (19.341) (18.861) (19.341) (18.861)
Indenizações e multas contratuais (6.203) (5.470) (6.203) (5.470)
Custo com seguros da frota (5.486) (3.904) (5.486) (3.904)
Rastreamento de veículos (6.129) (4.354) (6.129) (4.354)
Carga e descarga (3.679) (3.666) (3.679) (3.666)
Taxas e impostos sobre frota (7.400) (5.272) (7.400) (5.272)
Custos com estacionamento (1.421) (1.011) (1.421) (1.011)
Outros custos (8.793) (11.495) (8.850) (11.495)
Total (1.234.562) (753.318) (1.234.709) (745.710)

Este documento foi assinado digitalmente por Angelo Michio Lugoboni. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código BECB-9A1C-3BF1-A10B.
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20. Despesas gerais e administrativas

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021

Despesas com pessoal e encargos (7.895) (6.083) (8.022) (6.100)
Perdas no recebimento de clientes (5.978) (1.465) (5.978) (1.465)
Reversão (provisão) para riscos (4.795) 154 (4.795) 154
Despesas com aluguéis (3.712) (1.926) (3.712) (1.928)
Despesa com manutenção (3.168) (1.885) (3.168) (2.058)
Serviços de terceiros (2.387) (1.707) (2.387) (1.717)
Despesas com viagens (2.277) (1.191) (2.277) (1.191)
Amortização de ativo de direito de uso (1.843) (1.098) (1.843) (1.098)
Multas de trânsito (1.683) (1.325) (1.683) (1.326)
Água, luz e telefone (1.478) (932) (1.478) (932)
Impostos, taxas e contribuições (1.136) (490) (1.175) (552)
Legais e judiciais (960) (1.113) (989) (1.113)
Combustíveis e lubrificantes (529) (462) (529) (462)
Material de uso e consumo (288) (574) (288) (574)
Bens de pequeno valor (82) (110) (82) (110)
Reversão (provisão) perdas de crédito esperada 2.644 (112) 2.644 (112)
Outras despesas (3.713) (3.372) (3.724) (3.375)
Total (39.280) (23.691) (39.486) (23.959)
21. Outras receitas operacionais, líquidas

Controladora Consolidado
 2022 2021 2022 2021
Resultado na alienação de ativo imobilizado 140 23.438 (2.595) 6.634
Resultado na venda de outros ativos - (8.467) - (8.467)
Recuperação de despesas 24.920 12.208 24.920 12.193
Outras receitas - - 17 2
Total 25.060 27.179 22.342 10.362
22. Resultado Financeiro

Controladora Consolidado
 2022 2021 2022 2021
Receitas financeiras
Rendimentos sobre aplicações financeiras 201 57 332 148
Juros ativos 551 539 551 539
Variação cambial ativa 137 35 137 35
Descontos obtidos 667 243 667 243
Atualização monetária de tributos 2.043 - 2.043 -
Outras receitas financeiras 1.494 381 1.494 382
Total de receitas financeiras 5.093 1.255 5.224 1.347
Despesas financeiras
Juros sobre empréstimos e financiamentos (40.567) (15.426) (40.567) (15.426)
Descontos concedidos (7.266) (2.224) (7.267) (2.224)
Despesas bancárias (777) (198) (780) (199)
Variação cambial passiva (519) (311) (519) (311)
Ajuste a valor presente (548) (387) (548) (387)
Outras despesas financeiras (761) (1.477) (766) (1.478)
Total de despesas financeiras (50.438) (20.023) (50.447) (20.025)
Resultado financeiro, líquido (45.345) (18.768) (45.223) (18.678)
23. Gestão De Risco Financeiro: 23.1. Fatores de risco financeiro: As atividades da 
Companhia e sua controlada a expõem a diversos riscos financeiros: risco de mercado 
(incluindo risco do fluxo de caixa), risco de crédito e risco de liquidez. a) Risco de mercado: 
(i) Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado com taxa de juros: O risco associado 
é oriundo da possibilidade da Companhia e sua controlada incorrerem em perdas por causa 
de flutuações nas taxas de juros. Sendo decorrente do aumento das despesas financeiras 
relativas a empréstimos e financiamentos captados no mercado e diminuição da remuneração 
das aplicações financeiras, vinculadas às taxas de juros de mercado. (ii)Risco cambial: 
A Companhia atua nacionalmente, não estando exposta ao risco cambial decorrente de 

exposições de algumas moedas. b) Risco de crédito:A Companhia e sua controlada atuam 
com os mesmos instrumentos, ferramentas e alçadas delimitadas pela política do Grupo. A 
diversificação de sua carteira de recebíveis, a seletividade de seus clientes, assim como o 
acompanhamento dos prazos de financiamento de vendas por segmento de negócios e limites 
individuais de posição, são procedimentos adotados a fim de minimizar eventuais problemas de 
inadimplência em seu saldo de contas a receber. No que diz respeito às aplicações financeiras 
e demais investimentos, a Companhia e sua controlada tem como política trabalhar com 
instituições de primeira linha, sendo que há limites específicos para cada instituição que são 
aprovados pela Diretoria. Não foi ultrapassado nenhum limite de crédito durante o exercício, 
e a Diretoria não espera nenhuma perda decorrente de inadimplência dessas contrapartes 
superior ao valor já provisionado. c) Risco de liquidez: É o risco de a Companhia e suas 
controladas não disporem de recursos líquidos suficientes para honrar seus compromissos 
financeiros, em decorrência de descasamento de prazo ou de volume entre os recebimentos 
e pagamentos previstos. Para administrar a liquidez do caixa, são estabelecidas premissas de 
desembolsos e recebimentos futuros, sendo monitoradas diariamente pela Companhia e sua 
controlada. A tabela a seguir analisa os passivos financeiros da Companhia e sua controlada, 
por faixa de vencimento, correspondentes ao período remanescente no balanço patrimonial até 
a data contratual do vencimento. Os valores divulgados na tabela são os fluxos de caixa não 
descontados contratados.

Consolidado – 2022
Até 1 ano 1 a 2 anos 3 a 4 anos acima 4 anos Total

Fornecedores (45.823) (235) - - (46.058)
Empréstimos e financiamentos (174.499) (149.005) (6.542) -(330.046)
Arrendamentos (2.160) (3.758) (257) - (6.175)
Total (222.482) (152.998) (6.799) -(382.279)

Consolidado – 2021
Até 1 ano 1 a 2 anos 2 a 3 anos acima 4 anos Total

Fornecedores (33.425) (407) - - (33.832)
Empréstimos e financiamentos (117.155) (87.075) (3.823) -(208.053)
Arrendamentos (1.259) (1.729) - - (2.988)
Total (151.839) (89.211) (3.823) -(244.873)
23.2. Gestão de capital: O objetivo principal da administração de capital da Companhia e sua 
controlada é assegurar que este mantenha uma classificação de crédito forte e uma razão de 
capital livre de problemas a fim de suportar os negócios e maximizar o valor aos acionistas 
e benefícios às outras partes interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal para 
reduzir esse custo. A Companhia monitora o capital com base no índice de alavancagem 
financeira. Esse índice corresponde à dívida líquida expressa como percentual do capital total. 
A dívida líquida, por sua vez, corresponde ao total de empréstimos e financiamentos (incluindo 
dívida de curto e longo prazos, conforme demonstrado no balanço patrimonial consolidado), 
subtraído do montante de caixa e equivalentes de caixa. O capital total é apurado por meio 
da soma do patrimônio líquido, conforme demonstrado no balanço patrimonial consolidado, 
com a dívida líquida. O índice de alavancagem financeira em 31 de dezembro de 2022 pode 
ser assim sumariado:

Consolidado
2022

Empréstimos e financiamentos 330.046
(-) Caixa e equivalentes de caixa (8.759)
Dívida líquida 321.287
Patrimônio líquido 252.571
Total do capital (dívida líquida + PL) 573.858
Índice de alavancagem financeira (dívida líquida/capital) 56%
23.3. Estimativa do valor justo: Pressupõe-se que os saldos das contas a receber de clientes e 
contas a pagar pelo valor contábil, menos a perda (“impairment”) no caso de contas a receber, 
estejam próximos de seus valores justos. 24. Instrumentos Financeiros por Categoria: Os 
instrumentos financeiros ativos estão classificados como ativos com realização pelo custo 
amortizado.

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021

Caixa e equivalentes de caixa Custo amortizado 7.600 903 8.759 2.111
Contas a receber de clientes Custo amortizado 181.756 108.709 181.965 109.843
Total 189.356 109.612 190.724 111.954
Os instrumentos financeiros passivos estão classificados como passivos com realização pelo 
custo amortizado.

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021

Fornecedores Custo amortizado (46.051) (33.529) (46.058) (33.832)
Empréstimos e financiamentos Custo amortizado (330.046)(208.053) (330.046)(208.053)
Arrendamentos Custo amortizado (6.175) (2.988) (6.175) (2.988)
Total (383.272)(244.570) (382.279)(244.873)
25. Seguros: A Companhia possui um programa de gerenciamento de riscos com o objetivo 
de mitigá-los, buscando no mercado coberturas compatíveis com o seu porte e operação. As 
coberturas foram contratadas por montantes considerados suficientes pela Diretoria para cobrir 
eventuais sinistros, considerando a natureza da sua atividade, os riscos envolvidos em suas 
operações e a orientação de seus consultores de seguros. Em 31 de dezembro de 2022, o LMI 
- Limite Máximo de Indenização das coberturas por evento, consoante às apólices de seguros 
vigentes no Consolidado era de: i) R$55.000 para seguro predial, ii) R$2.500 para roubos de 
cargas, iii) R$2.500 para acidentes de cargas, iv) R$900 para veículos leves, e v) R$1.850 
para veículos pesados. 26. Eventos Subsequentes: No período de janeiro a agosto de 2023, a 
Companhia realizou empréstimos de capital de giro no montante de R$40.030. 27. Aprovação 
Das Demonstrações Financeiras: As presentes demonstrações financeiras individuais e 
consolidadas foram aprovadas pela Diretoria da Companhia em 15 de setembro de 2023.

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES 
FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Aos Acionistas e Administradores da Transpanorama Transportes S.A. Opinião: Examinamos 
as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Transpanorama Transportes 
S.A. (“Companhia”), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, 
que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas 
demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido 
e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas 
explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, 
as demonstrações financeiras individuais e consolidadas acima referidas apresentam 
adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, 
individual e consolidada, da Transpanorama Transportes S.A. em 31 de dezembro de 2022, 
o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de 
caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas 
contábeis adotadas no Brasil. Base para opinião: Nossa auditoria foi conduzida de acordo 
com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em 
conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada “Responsabilidades 
do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas”. Somos 
independentes em relação à Companhia e sua controlada, de acordo com os princípios éticos 
relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais 
emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC, e cumprimos com as demais 
responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria 
obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. Outros assuntos: Auditoria 
dos valores correspondentes ao exercício anterior: As demonstrações financeiras individuais 
e consolidadas referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2021, apresentados para 
fins de comparação, foram auditadas por outro auditor independente, que emitiu relatório 
datado em 20 de julho de 2022, com opinião sem modificação sobre essas demonstrações 
financeiras. Responsabilidades da Diretoria pelas demonstrações financeiras individuais 

e consolidadas: A Diretoria é responsável pela elaboração e adequada apresentação das 
demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis 
adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir 
a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente 
se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e 
consolidadas, a Diretoria é responsável pela avaliação da capacidade da Companhia e sua 
controlada continuar operando e divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com 
a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações 
financeiras, a não ser que a Diretoria pretenda liquidar a Companhia e sua controlada ou cessar 
suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das 
operações. Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras 
individuais e consolidadas: Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as 
demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres 
de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório 
de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, 
mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e 
internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As 
distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, 
individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as 
decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. 
Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais 
de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo 
da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas 
demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por 
fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, 
bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa 
opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que 
o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, 
conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento 
dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria 
apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a 
eficácia dos controles internos da Companhia e de sua controlada. • Avaliamos a adequação 
das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas 
divulgações feitas pela Diretoria. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela Diretoria, da 
base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, 
se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida 
significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia e de sua 
controlada. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar a atenção em 
nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras 
individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem 
inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a 
data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia e sua 
controlada a não mais se manterem em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação 
geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se 
as demonstrações financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes 
transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. • 
Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras 
das entidades ou atividades de negócio do Grupo para expressar uma opinião sobre as 
demonstrações financeiras consolidadas. Somos responsáveis pela direção, pela supervisão 
e pelo desempenho da auditoria do Grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria. 
Comunicamo-nos com a Diretoria a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, 
da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais 
deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. 
Curitiba, 15 de setembro de 2023. 

DELOITTE TOUCHE TOHMATSU Auditores Independentes Ltda. CRC nº 2 SP 011609/O-8 “F” PR Carlos Jeferson Z. Kusma, Contador - CRC nº 1 PR 060104/O-2

 
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA AEAM 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 
 A ASSOCIAÇÃO DE ENGENHEIROS E ARQUITETOS DE MARINGÁ – AEAM, representada por seu 
Presidente Eng. Civil Silvio Rodrigues da Silva, e a Diretoria e o Conselho Fiscal – Gestão 2023/2024 desta 
Entidade, por meio deste edital, e de acordo com o disposto nos artigos 29,30,33,35 e 78 do Estatuto Social da 
AEAM, convoca todos os seus Associados aptos a participar da Assembleia Geral Extraordinária, que será 
realizada de forma ON-LINE no dia 19 de Janeiro de 2024, Sexta-Feira, das 8h às 20h, através do Link que será 
enviado com a seguinte ordem: 
                  1. Eleição para Conselheiro do CREA-PR, câmara especializada na modalidade de Engenharia 
Elétrica. 
                  Em conformidade com o artigo 78 do Estatuto Social, terão Direito a votar e serem votados em 
questões relacionadas ao sistema Confea/Crea os profissionais das áreas por ele abrangidas. 
 

Maringá, 18 de Janeiro de 2024 
 

Liliamar Pestana Gomes, Leiloeira Oficial, JUCEPAR sob nº 20/320-L, faz saber, através do presente Edital, que devidamente autorizada 
pelo Credor(a) Fiduciário(a) – BANCO REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DO EXTREMO SUL – BRDE, empresa pública, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 92.816.560/0001-37, promoverá, na forma da Lei 9.514/97, nas datas de 02/02/24 (1º leilão) e 05/02/24 
(2º leilão), ambas às 11h30, o leilão dos seguintes imóveis: Lote 1 – Mandaguari/PR. Lot. Jardim Primavera. Rua Benedito de Freitas, 
41(Lt nº 02, Qd. 02 do Lot. Jardim Primavera. Casa. Áreas: const. 48,61m² e Ter. 149,94m². Mat.24.370 do RI Local. Obs.: O Comprador 
providenciará, a baixa da averbação premonitória da Ação de Execução constante na AV. 11, da citada matrícula. Ocupada. (AF). Lance 
mínimo: 1º Leilão R$ 202.355,88. 2º Leilão R$ 360.272,71 (caso não seja arrematado no 1º leilão). Lote 2 – Mandaguari/PR. Lot. 
Jardim Progresso. Rua Ludovico Falkowiski, 161-A. (Lt. nº 02 (Remanescente) da Qd. 02 do Lot. Jardim Progresso). Casa. Áreas: const. 
63,23m², Ter. 156,25m². Mat. 24.604 do RI Local. Obs.: O Comprador providenciará, a baixa da averbação premonitória da Ação de 
Execução constante na AV.9, da citada matrícula. Ocupada. (AF). Lance mínimo: 1º Leilão R$ 243.632,46. 2º Leilão R$ 433.804,24 
(caso não seja arrematado no 1º leilão). COND DE PGTO.: à vista, mais comissão de 5% à Leiloeira. DA PARTICIPAÇÃO ON-LINE:
mediante cadastro prévio no site da Leiloeira. OBS.: O Fiduciante possui direito de preferência de compra, nos termos da lei.

Consulte as Condições de Venda e Pagamento do Imóvel em: www.pestanaleiloes.com.br | 51 3535.1000

LEILÃO ONLINE | IMÓVEIS EM MANDAGUARI/PR
Participe em pestanaleiloes.com.br
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Desde 31 de março de 1991

Mutirão contra dengue acontece neste sábado

O ponto de encontro para
o mutirão da Semana D Con-
tra a Dengue será em frente à
Unidade Básica de Saúde
(UBS) Guaiapó-Requião, na
Rua Libertador San Martin,
1096. A ação será das oito às
12 horas, com vistoria nas re-
sidências e limpeza do Fundo
de Vale no Jardim Paulista.
Essa é mais uma ação da Pre-
feitura para controlar a doen-
ça no município. Os profissio-
nais vão vistoriar residências do
bairro e fazer a limpeza do
Fundo de Vale no Jardim Pau-
lista. Pág. 5

Prefeitura e Sanepar tem audiência agendada para dia 23 de maio

A Secretaria de Comunicação da Prefeitura
de Maringá divulgou uma nota informando que
a primeira audiência pública de conciliação do
município com Sanepar, solicitada pelo Supre-
mo Tribunal de Federal, aconteceu no último
dia 20. No encontro virtual foram expostas as
tratativas iniciais para um acordo, ficando a
audiência suspensa por 30 dias. Uma nova au-

diência ficou agendada para o dia 23 de maio
às 15 horas, quando serão apresentadas pro-
postas e contrapropostas de indenização e no-
vos prazos de concessão do serviço de água e
esgoto da cidade. A Gestão Municipal reafir-
mou que o processo judicial corre em parale-
lo, não interferindo no serviço prestado atual-
mente pela empresa. Pág. 5

Aruko Maringá enfrenta Laranja Mecânica no Willie Davids hoje

Na segunda partida consecutiva que faz
em casa, o Aruko Maringá enfrenta a equipe
do Laranja Mecânica, de Arapongas, neste
sábado, às 18h, no Estádio Willie Davids. O
confronto é válido pela terceira rodada do
Campeonato Paranaense da Segunda Divi-
são. No mesmo local, na última quarta-feira,
o Samurai Black obteve o primeiro triunfo

na competição ao superar o Foz do Iguaçu,
por 3 a 2. Os gols foram anotados por Men-
des, Lucas Newiton e Rhuan, com Luiz Hen-
rique e Igor descontando para os visitantes.
Antes, o time comandado pelo técnico Rafa-
el Andrade tinha experimentado duas derro-
tas jogando fora de casa diante de Andraus
(1 a 0) e Iguaçu (3 a 2). Pág. 7

Fernando Teram
atsu/ Aruko SB

ASC
Aldem

ir de M
oraes

EDITOR - No Dia Mundial do
Livro, comemorado em 23 de
abril, conheça a trajetória de
José Olympio, o editor brasi-
leiro mais importante do sécu-
lo 20. Ele publicou de Drum-
mond e Graciliano Ramos, reu-
nindo a nata da literatura bra-
sileira à época. Pág. 6

D
ivulgação

A campanha anual de vaci-
nação contra gripe (influenza)
começa em todo o Brasil nes-
ta segunda-feira, quatro de
abril. Assim como o plano de
imunização nacional, em Ma-
ringá a primeira etapa do pro-
cesso, até dia dois de maio,
seria destinada à pessoas com
60 anos ou mais e trabalhado-
res da saúde. Porém, a partir
desta segunda-feira, a Saúde
vai antecipar a vacina para cri-
anças de seis meses a cinco
anos incompletos no municí-
pio. Pág. 5

Saúde

antecipa

vacinação

Dólar comercial R$ 4,80

Euro R$ 5,18

Soja (sc – 60 kg) R$ 171,25

Milho (sc – 60 kg) R$ 77,33

Boi (gordo – 15 kg) R$ 300

Suíno (1 kg) R$ 5,30

$$ COTAÇÕES $$

Um projeto de lei do Go-
verno do Estado propõe a
aprovação de crédito especial
para atender os municípios
atingidos pela estiagem. O tex-
to já está na Assembleia Legis-
lativa do Paraná. O projeto tra-
ta da autorização para a Coor-
denadoria Estadual de Defesa
Civil usar recursos da ordem
de R$ 8 milhões, repassados
pelo governo federal, para
apoio direto aos municípios
prejudicados pela crise hídri-
ca nos últimos anos. Pág. B-4

Projeto propõe

recursos para

municípios

Na quinta-feira, 21, os agen-
tes da Guarda Municipal de
Maringá Sidnei Aparecido de
Farias e Jackson Teixeira dos
Santos saíram para mais um dia
de trabalho. Há mais de 10 anos
cuidando da segurança dos
maringaenses, eles não imagi-
navam que naquele dia, até
então tranquilo, poderiam sal-
var uma vida. Durante o patru-
lhamento de rotina, na Vila Pro-
gresso, eles salvaram a vida de
um bebê de 10 meses que es-
tava engasgado. Pág. 3

Agentes

salvam vida

de bebê

Dom Severino Clasen, Ar-
cebispo Metropolitano da Ar-
quidiocese de Maringá, disse
estar otimista para a Expoingá
2022. O Padre Reginaldo Man-
zotti abre a grade de show da
48ª Exposição Feira Agropecu-
ária, Industrial e Comercial de
Maringá, no dia cinco de maio,
e para ter o ingresso é solicita-
da a doação de produtos de
higiene pessoal e agasalhos.
Pág. 5

Expoingá

troca

ingressos

Após identificar o menor ní-
vel de participação de adoles-
centes no processo eleitoral das
últimas três décadas, o Tribu-
nal Superior Eleitoral (TSE)
começa a registrar um aumen-
to no número de jovens inte-
ressados em votar no pleito
deste ano. Pág. B-4

Golpe faz

520 vítimas

Esse número de boletins de
ocorrências foi registrado só
este ano na Delegacia de Es-
telionato de Maringá. É 20%
do total de todos os crimes in-
vestigados pela polícia especi-
alizada. Um técnico em segu-
rança digital estranha que este
tipo de golpe continue em alta,
apesar de todas as advertênci-
as feitas na mídia pelas autori-
dades de segurança. Pág. 2

TSE registra

recorde
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